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    Do realizacji prac spisowych GUS zatrudnił rachmistrzów – pomogą 

oni spisać się respondentom, którzy nie spisali się dotychczas 

samodzielnie poprzez formularz internetowy lub telefonicznie na 

infolinii  spisowej.

  Rachmistrz może zadzwonić do Ciebie z numeru 22 828 88 88 lub 

z  numeru  infolinii  spisowej  tj.  22 279 99 99.

  Jeśli już zrealizowałeś obowiązek spisowy przez Internet albo poprzez 

infolinię spisową, nikt z GUS nie będzie dzwonić do Ciebie w tej 

sprawie.  Takie  kontakty  mogą  być  próbą  wyłudzenia  danych.

   Prawdziwy rachmistrz nie zapyta Cię o zarobki, oszczędności, cenne 

przedmioty w domu, numer konta, PIN do karty czy dane logowania do 

bankowości internetowej. Takie pytania mogą wskazywać na próbę 

wyłudzenia  danych,  co  należy  zgłosić  na  policję.

  Pamiętaj, że aż do odwołania rachmistrzowie nie będą odwiedzać 

respondentów  w  domach.

    Tożsamość rachmistrza można zweryfikować przez:

-  specjalną aplikację dostępną na stronie rachmistrz.stat.gov.pl,

- kontakt z infolinią spisową numerem 22 279 99 99, wybierz 

1 Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań,  a następnie 2 – 

weryfikacja  tożsamości  rachmistrza.

   Jeśli nie spisałeś się przez Internet lub na infolinii, zadzwoni do Ciebie 

rachmistrz – zgodnie z ustawą nie możesz odmówić przekazania 

danych  rachmistrzowi.

   Wszystkie dane przekazane w spisie są objęte tajemnicą statystyczną 

regulowaną przez ustawę o statystyce publicznej i służą wyłącznie 

zbiorczym analizom statystycznym. Każda osoba biorąca udział 

w spisie ma zapewnioną pełną anonimowość. Osoby wykonujące prace 

spisowe są zobowiązane do przestrzegania tajemnicy statystycznej. Za 

jej niedotrzymanie grożą sankcje, w tym kara pozbawienia wolności.

Dlaczego spis powszechny jest ważny dla nas wszystkich? 

  Bo jego wyniki pozwalają odpowiadać na nasze potrzeby na poziomie 

lokalnym i globalnym. Stanowią wyznacznik dla tworzenia budżetów 

przez samorządy oraz podstawę określania wysokości subwencji 

państwowych  czy  dotacji  dla  gmin  i  województw. 

  Wyniki uzyskane ze spisu powszechnego wykorzystywane są przez 

kluczowe resorty do planowania działań w zakresie oświaty, ochrony 

zdrowia, zabezpieczenia społecznego, polityki żywnościowej, 

finansów, zagospodarowania przestrzennego, potrzeb mieszka-

niowych  czy  gospodarki  wodno- ściekowej. 

  Informacje statystyczne pozyskane dzięki spisowi ludności, koniecz-

ne do złożenia wniosków i sporządzenia studiów wykonalności 

projektów lub do stworzenia biznesplanów wykorzystują przed-

siębiorcy oraz beneficjenci funduszy europejskich w ramach 

Regionalnych  Programów  Operacyjnych  (RPO). 

  Wysokość dotacji unijnych oraz liczba miejsc w Parlamencie Euro-

pejskim zależą m.in. od liczby mieszkańców, określonej wynikami 

ostatniego  spisu.  

źródło: spis.gov.pl

Nie spisałeś się przez Internet? 
Spodziewaj się telefonu od rachmistrza!

Monice Milo
Dyrektor Szkoły Podstawowej

w Sarzynie

składamy szczere wyrazy współczucia 

z powodu śmierci

              

Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna

oraz Dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Nowej Sarzynie

MATKI
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   W dniu 24 maja 2021 r. w Urzędzie Miasta i Gminy w Nowej 

Sarzynie odbyła się uroczystość wręczenia Medali Prezydenta RP 

„Za długoletnie pożycie małżeńskie”. Wyjątkowe jubileusze „złotych 

godów” świętowali Krystyna i Józef Kustrowie z Nowej Sarzyny, 

Janina i Stanisław Bednarzowie oraz Teresa i Mieczysław 

Gałdysiowie z Tarnogóry. Medale, kwiaty, upominki oraz repliki 

aktów małżeńskich wręczyli im Burmistrz Miasta i Gminy Nowa 

Sarzyna Andrzej Rychel i Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 

Katarzyna  Kuczek. 

   Wspólnie przeżyte lata to wzór i piękny przykład dla następnych pokoleń 

zawierających związki małżeńskie. Wasze małżeństwa to dowód wzajemnej 

miłości, zrozumienia oraz mądrości życiowej. Życzę Państwu dobrego 

zdrowia, miłości i wsparcia ze strony najbliższych oraz wszelkiej po-

myślności w kolejnych latach życia małżeńskiego - powiedział burmistrz. 

  Państwo Kustrowie obchodzili w ubiegłym roku „platynową” 

rocznicę, gdyż na ślubnym kobiercu stanęli 30 października 1965 r. 

Państwu Gałdysiom i Bednarzom przypadły „złote gody”, bo 

w  związki  małżeńskie  wstąpili  w  sierpniu  1970  roku. 

 Z powodu zagrożenia związanego z pandemią, spotkanie

z jubilatami odbyło się w skromniejszej formie z zachowaniem 

obowiązujących przepisów sanitarnych. Nie zabrakło jednak 

wzruszeń, wspomnień i opowieści o przeżyciach i doświadczeniach 

związanych  ze  ślubem,  życiem  rodzinnym  i  istotą  małżeństwa. 

  Medal Prezydenta RP „Za długoletnie pożycie małżeńskie” to ho-

norowe odznaczenie nadawane osobom, które przeżyły co najmniej 

50 lat w jednym związku małżeńskim. Z wnioskiem o jego przyz-

nanie mogą wystąpić sami jubilaci lub osoby im najbliższe. 

Zgłoszenia  można  dokonać  w  Urzędzie  Stanu  Cywilnego. W tym 

roku odznaczenia te odebrało już dziesięć par małżeńskich z terenu 

naszej  gminy. 

Długoletni małżonkowie odznaczeni

  Wojska Obrony Terytorialnej organizują 

projekt „Wakacje z WOT” skierowany głównie 

do uczniów, którzy ukończyli 18. rok życia, 

a także studentów i nauczycieli. Celem projektu 

jest ułatwienie ochotnikom wstąpienia w sze-

regi OT w czasie wolnym od nauki. Wychodząc 

naprzeciw realizowanemu przedsięwzięciu, 

3. Podkarpacka Brygada Obrony Terytorialnej 

w trakcie wakacji planuje realizację szesnasto-

dniowego szkolenia podstawowego, którego 

zwieńczeniem będzie złożenie uroczystej przy-

sięgi  wojskowej. 

    Projekt rozpoczyna się 26 czerwca, a zakończy 

11 lipca 2021 r.

3PBOT

„Wakacje z WOT”

Piotr Sowa, fot. P. Sowa
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   W dniu 3 maja br., w uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej 

Polski - patronki Parafii w Nowej Sarzynie, obchodzono jubileusz 

50-lecia erygowania parafii. Mszy św. dziękczynnej przewodniczył 

ks. bp Krzysztof Chudzio, biskup pomocniczy przemyski, który został 

powitany przez członków Rady Parafialnej Agatę Kusy i Roberta 

Sądeja. Następnie ks. proboszcz Tadeusz Kocór powitał celebransów 

mszy św. - ks. dziekana Józefa Łobodzińskiego poprzedniego 

proboszcza ks. Kazimierza Kawę, księży rodaków, przedstawicieli 

władz państwowych i samorządowych Posła na Sejm RP Jerzego 

Paula, Starostę Leżajskiego Marka Śliża, Burmistrza Miasta i Gminy 

Nowa Sarzyna Andrzeja Rychla oraz poczet sztandarowy OSP 

w Rudzie Łańcuckiej i wszystkich parafian. W dalszej kolejności 

przedstawił dzieje budowy kościoła przez mieszkańców pod 

przewodnictwem śp. ks. prał. Stanisława Turka oraz erygowania 

parafii przez ks. bp Ignacego Tokarczuka. W swoim wystąpieniu 

podziękował także wszystkim, którzy przyczynili się do powstania 

i rozwoju parafii na przestrzeni pięćdziesięciu lat - osobom du-

chownym, mieszkańcom Nowej Sarzyny i Rudy Łańcuckiej oraz 

przedsiębiorcom  i  darczyńcom. 

  Ks. biskup w wygłoszonej homilii mówił o filarach wzrostu 

duchowego, które pomagają w realizacji celu wspólnoty parafialnej, 

jakim jest ewangelizacja. Zaznaczył, że tożsamość każdej parafii 

buduje  się  na  ciągłym  rozwoju  relacji  z  Bogiem. 

   W trakcie wystawienia najświętszego sakramentu miało miejsce 

odnowienie Jasnogórskich Ślubów Narodu Polskiego - modlitwy 

w formie przyrzeczenia do Najświętszej Maryi Panny, Królowej Polski. 

Po procesji wokół kościoła, ks. bp Krzysztof Chudzio poświęcił 

jubileuszową tablicę upamiętniającą pierwszego proboszcza ks. prał. 

Stanisława  Turka  oraz  budowniczych  świątyni. 

  Po zakończeniu uroczystości, burmistrz Andrzej Rychel i poseł Jerzy 

Paul wręczyli na ręce ks. prob. Tadeusza Kocóra pamiątkowe statuetki 

z  gratulacjami  i  życzeniami  dla  całej  wspólnoty  parafialnej.   

   - Powstanie tej parafii było niezwykłym aktem wiary i chrześcijańskiej 

odwagi mieszkańców, którzy pod przewodnictwem ks. Stanisława Turka 

wznosili mury tej świątyni pomimo prześladowań i szykan ze strony władz 

komunistycznych. To dzieło wydało jednak plon stokrotny, bo parafia stała się 

centrum wiary i przez pół  wieku  wychowała  kilka  pokoleń  w  duchu  nauki  

Kościoła. Historia, którą napisali wspólnie nowosarzyńscy parafianie, to 

piękna karta w księdze dziejów naszej gminy, dlatego pragnę podziękować 

wszystkim osobom  duchownym  i  świeckim, którzy przez pół wieku pracowali 

na rzecz kościoła oraz angażowali się w życie jego społeczności. Z okazji 

jubileuszu, życzę ks. proboszczowi, księżom i siostrom zakonnym pracującym 

w parafii oraz wszystkim parafianom błogosławieństwa Bożego,  najobfitszych  

łask oraz  jedności  i  miłości  w  waszej  wspólnocie - napisał w liście 

gratulacyjnym  burmistrz  Andrzej  Rychel.   

Piotr Sowa, fot. J. Zybura

JUBILEUSZ 50-LECIA PARAFII W NOWEJ SARZYNIE
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Punkt wyjścia

   Powstanie parafii wiąże się ściśle z rozwojem Nowej Sarzyny, która 

w zamyśle władz PRL, miała mieć socjalistyczny charakter. 

Pracownicy miejscowych zakładów chemicznych do kościoła w Sa-

rzynie mieli do pokonania około 4 km. Msze dla chorych były 

odprawiane w domach prywatnych. Z czasem przyciągały one coraz 

więcej wiernych. Po usunięciu katechizacji ze szkół w 1960 roku, 

pojawiła się potrzeba tworzenia punktów katechetycznych na terenie 

miasta. W tym celu w 1968 r. ks. Jan Warchał kupił pięcioarową 

działkę wraz z zabudowaniami na terenie Rudy Łańcuckiej. Dom tam 

położony był miejscem częstego odprawiania mszy świętych. 

Budowie świątyni były przeciwne władze państwowe. W 1970 r. 

nastąpił kryzys polityczny spowodowany rozruchami robotników 

na Wybrzeżu. Okoliczności te wykorzystali księża Jan Warchał 

i Stanisław Turek do utworzenia placówki duszpasterskiej. Budynek 

na wyżej wspomnianej działce w Rudzie Łańcuckiej zaadoptowano 

na  kaplicę.

Narodziny parafii w Boże Narodzenie

   Święta Bożego Narodzenia w 1970 r. były szczególne, bo 24 grudnia 

odprawiono pierwszą mszę św. – pasterkę przy licznym udziale 

wzruszonych, ale i entuzjastycznie nastawionych do dalszych 

działań wiernych. Parafia powstała oficjalnie 16 stycznia 1971 r., 

kiedy to ks. bp Ignacy Tokarczuk z Parafii Sarzyna wydzielił 

miejscowości Ruda Łańcucka i Nowa Sarzyna, tworząc z nich Parafię 

pw. NMP Królowej Polski. Podczas mszy św. 21 lutego 1971 r. biskup 

poświęcił drewniany kościół i mianował ks. Stanisława Turka 

rektorem. Władze państwowe nie uznawały ani parafii, ani jej 

administratora. Mimo prześladowań, parafianie pod kierunkiem ks. 

Stanisława Turka wybudowali punkt katechetyczny wraz z wika-

rówką. Władze nie dały za wygraną. Parafian spotykało wiele 

szykan, m.in. rozprawa sądowa związana z nielegalną przebudową, 

wytoczona ks. Janowi Warchałowi. 7 czerwca 1971 r. został on 

ukarany wysoką karą grzywny, którą pomogli spłacić parafianie 

i mieszkańcy sąsiednich miejscowości. Ponieważ budowa nowego 

kościoła nie wchodziła w grę, rozpoczęto upiększanie drewnianego 

budynku  i  jego  otoczenia.

Nowy kościół

   W lipcu 1978 r. przy aprobacie ks. bp Ignacego Tokarczuka Rada 

Parafialna na czele z ks. Stanisławem Turkiem podjęła decyzję 

o budowie okazałego murowanego kościoła. Zaczęto potajemnie 

gromadzić materiały budowlane, zabiegać o poszerzenie działki oraz 

wykonanie planów budowlanych. 29 marca 1979 r. wytyczono 

fundamenty. Przy tej czynności okazało się, że należy rozebrać 

istniejący kościół. Oficjalnie budowa rozpoczęła się kilka dni później. 

W tym czasie każdego dnia pracowało od 72 do 185 parafian, 

pomagali także księża z sąsiednich parafii. Od 13 do 17 kwietnia 

trwały prace murarskie przy dolnym kościele, a od 4 maja 1979 r. 

ruszyły prace budowlane górnego kościoła. Tempo budowy było 

zawrotne. Już w sierpniu dach został pokryty blachą ocynkowaną. 

Jednocześnie wstawiano okna i drzwi oraz centralne ogrzewanie 

w dolnym kościele. 4 listopada 1979 r. została odprawiona pierwsza 

msza św., a 18 grudnia 1979 roku biskup ordynariusz Ignacy 

Tokarczuk poświęcił świątynię. Powstały także plebania, budynki 

gospodarcze i dzwonnica z trzema dzwonami, a także metalowe 

ogrodzenie  placu  kościelnego  i  plebani.

Wspólnota parafialna

    Praca przy budowie kościoła i poczucie odpowiedzialności za losy 

parafii zintegrowały mieszkańców i dały silne podwaliny dla 

przyszłej wspólnoty. Nowy kościół zaczął przyciągać coraz więcej 

osób. Tworzyły się także liczne dzieła parafialne, jak Rada Parafialna, 

oaza, chór, schola, Akcja Katolicka, Domowy Kościół, Róże Różań-

cowe, Rodzina Radia Maryja, Dzieło Pomocy Duszom Czyśćcowym, 

Szkolne Koło Caritas czy grupa modlitewna o powołania. W życie 

kościoła i parafii chętnie angażują się społecznicy i organizacje 

pozarządowe. Od 1986 r. funkcjonuje także Zgromadzenie Sióstr 

Nazaretanek, które zajęły się pracą parafialną jako katechetki, 

opiekują się także zakrystią, chórem parafialnym i scholą. Z parafii 

pochodzi 14 kapłanów i kilkadziesiąt sióstr zakonnych. Ks. prał. 

Stanisław Turek funkcję proboszcza pełnił do 2006 r. Następnie 

w latach 2006-2020 proboszczem był ks. Kazimierz Kawa. W 2020 

roku na czele parafii stanął ks. prał. Tadeusz Kocór, który wcześniej 

był dyrektorem Wydziału Nauki Katolickiej Archidiecezji Przemy-

skiej oraz proboszczem w łańcuckiej Farze. Dotychczas w parafii 

pracowało 27 wikariuszy oraz administrator ks. Tomasz Węgrzyński. 

Obecnie posługę pełni ks. proboszcz i dwóch wikariuszy: ks. Patryk 

Szymański  i  ks.  Paweł  Wołoszyn. 

oprac. Piotr Sowa

Bibliografia i archiwalne fotografie: 

1) Turek S., Współczesne formy obchodzenia świąt kościelnych, Nowa Sarzyna 

2004.

2) http://www.parafia.nowasarzyna.pl/historia-parafii.

3) Kronika Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, t. 1. 

Tak tworzyła się nowa parafia 

Poświęcenie drewnianego kościoła - 1971 r. Ks. St. Turek i parafianie podczas budowy nowego kościoła-1979 r. 

Kościół murowany - 1979 r.  i procesja w latach osiemdziesiątych
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   Gmina Nowa Sarzyna zakwalifikowała się do projektu grantowego 

„Dostępna Szkoła – innowacyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej 

przestrzeni edukacyjnej z uwzględnieniem potrzeb uczniów oraz 

otoczenia”. W ramach projektu w Szkołach Podstawowych w Sarzynie, 

Rudzie Łańcuckiej i Łętowni przeprowadzone zostaną pilotażowe 

działania modernizacyjne, zakupy pomocy dydaktycznych i wyposa-

żenia. Placówki otrzymają również środki na działania podnoszące 

świadomość  oraz  kompetencje  nauczycieli  i  specjalistów  szkolnych. 

    W dniu 29 kwietnia 2021 r. w siedzibie Rzeszowskiej Agencji Rozwoju 

Regionalnego burmistrz Andrzej Rychel i skarbnik Andrzej Chojnacki 

podpisali umowę powierzenia grantu o wartości 1 mln 330 tys. zł. 

Całkowita  wartość  projektu  wyniesie  1 mln  780  tys.  zł. 

   W poszczególnych placówkach w ramach projektu zaplanowano:

SP w Sarzynie (lider projektu) - remont pomieszczeń w szkole w tym 

3 sale lekcyjne z remontem kompleksowym, budowa windy, remont 

parkietu na sali gimnastycznej, wymiana drzwi, wymiana oświetlenia, 

przebudowa korytarza szkolnego, malowanie korytarzy, remont 

wjazdu do szkoły, wyposażenie sal w sprzęt i pomoce dydaktyczne, 

sprzęt komputerowy, specjalistyczne programy do pracy z dziećmi 

z dysfunkcjami, terapie specjalistyczne, szkolenia dla nauczycieli, 

zatrudnienie  psychologa,  wsparcie  poprzez  technologie  IT.

SP w Łętowni - wymiana drzwi, przebudowa wejścia do szkoły z dosto-

sowaniem dla osób niepełnosprawnych, remont parkietu na sali 

gimnastycznej, kompleksowy remont 1 sali lekcyjnej, malowanie 

korytarzy,  szkolenia  dla  nauczycieli.

SP w Rudzie Łańcuckiej - wymiana drzwi, remont podjazdu dla nie-

pełnosprawnych, kompleksowy remont 1 sali lekcyjnej, malowanie 

pomieszczeń  w  budynku  szkoły,  remont  łazienki  i  toalet.

   Realizatorami projektu grantowego są Rzeszowska Agencja Rozwoju 

Regionalnego S.A., Stowarzyszenie Młodych Lubuszan i Politechnika 

Gdańska. Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój, oś priorytetowa IV: Innowacje społeczne i współ-

praca  ponadnarodowa,  działanie  4.1  Innowacje  społeczne.

Ponad 1,3 mln zł na modernizację szkół
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   W dniu 26 kwietnia 2021 r. odbyła się XXXV sesja Rady Miejskiej 

w Nowej Sarzynie w zdalnym trybie obradowania. Na początku 

radni przyjęli sprawozdania z działalności Burmistrza w okresie 

międzysesyjnym oraz z realizacji uchwał. Następnie omówiona 

została informacja dotycząca realizacji zadań z zakresu kultury 

fizycznej i sportu. Na powyższy cel w ubiegłym roku przeznaczono 

z budżetu gminy blisko 624 tys. zł, z czego kwota 610 tys. zł stanowiła 

dotacje dla klubów sportowych, a 14 tys. zł wydatkowano na 

organizację imprez rekreacyjno-sportowych. W kolejnym punkcie 

przyjęta została informacja z realizacji programu współpracy 

z organizacjami pozarządowymi. Na zadania publiczne z zakresu 

ochrony i promocji zdrowia przyznano podmiotom dotacje w kwocie 

23 tys. zł, natomiast na realizację zadań publicznych z zakresu 

zachowania dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego przekazano 

dotacje  na  kwotę  2 600  zł. 

   W dalszej kolejności przedmiotem obrad była informacja o sytuacji 

na rynku pracy na terenie naszej gminy. Na koniec ubiegłego roku 

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Leżajsku było zarejestrowanych 

1 320 osób bezrobotnych z terenu naszej gminy, co oznacza, że 

nastąpił wzrost w porównaniu z rokiem poprzednim o 174 osoby. 

Największy odsetek tej liczby stanowią osoby z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym, a pod względem wieku - mieszkańcy 

w przedziale 25-44 lata. 782 osoby sklasyfikowano jako długotrwale 

bezrobotne, natomiast 389 osób nie posiadało udokumentowanego 

minimum sześciomiesięcznego kontaktu z pracą zawodową. 

Z informacji PUP wynika, że najczęściej poszukiwanymi pracowni-

kami w naszym powiecie w ubiegłym roku byli: sprzedawcy, 

robotnicy gospodarczy i budowlani, pracownicy biurowi i maga-

zynierzy. Na koniec 2020 roku stopa bezrobocia w powiecie leżajskim 

wynosiła 14,2%, wobec 9,1% w województwie podkarpackim i 6,2% 

w  kraju. 

     Następnie radni podjęli uchwały w sprawach: 

- określenia wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego 

oraz wzoru deklaracji o dochodach gospodarstwa domowego za 

okres 3 miesięcy kalendarzowych poprzedzających dzień złożenia 

wniosku o dodatek mieszkaniowy.

- rozpatrzenie petycji.

Petycja dotyczyła uznania stosowania preparatów nazywanych szcze-

pionkami przeciwko Covid-19 za eksperyment medyczny, o wymogach 

dotyczących stosowania preparatów nazywanych szczepionkami przeciwko 

Covid -19 na terenie gminy oraz o publikacji informacji dotyczących Covid -

19 na terenie gminy. Komisja ds. Skarg, Wniosków i Petycji, po dokonaniu 

oceny formalno - prawnej stwierdziła, iż brak jest podstaw do podjęcia 

uchwał  wskazanych  w  treści  petycji. 

- rozpatrzenia petycji dotyczącej poparcia Rządu Tymczasowej Rady 

Stanu Narodu Polskiego Społecznego Komitetu Konstytucyjnego. 

Przedmiot petycji nie mieści się w katalogu zadań własnych gminy, z tego 

względu  została  ona  uznana  za  bezzasadną. 

- przyjęcia sołectwa Wola Zarczycka do Podkarpackiego Programu 

Odnowy Wsi na lata 2021 – 2025 oraz Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi.

Istotą programu jest pobudzenie społeczności sołeckiej i jej zaangażowanie 

w przedsięwzięcia dotyczące własnej wsi, co będzie skutkować zwiększeniem 

roli  sołectw  oraz  dekoncentracją  gminnych  zadań.

- realizacji działań wskazanych w Indywidualnych Planach Poprawy 

Dostępności po zakończeniu projektu „Dostępna szkoła - 

innowacyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej przestrzeni 

edukacyjnej z uwzględnieniem potrzeb uczniów oraz otoczenia”.

Udział w projekcie „Dostępna szkoła” umożliwi przeprowadzenie działań 

modernizacyjnych, zakupu pomocy dydaktycznych i wyposażenia. Placówki 

otrzymają również środki na działania podnoszące świadomość oraz 

kompetencje  nauczycieli  i  specjalistów  szkolnych.

- zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

Do kategorii dróg publicznych włączono drogę w Jelnej pod nazwą „Krzaki 

II”,  która  została  zmodernizowana  w  ubiegłym  roku. 

- zmian w budżecie Gminy Nowa Sarzyna na 2021 rok.

Plan wydatków zmniejszono o cztery zadania na łączną kwotę 78 tys. zł 

i jednocześnie wprowadzono nowe zadania o wartości 169 tys. zł. W wyniku 

tych  zmian  deficyt  budżetu  zwiększył  się  o  kwotę  76  tys.  zł. 

XXXV sesja Rady Miejskiej

Piotr Sowa, fot. L. Gol

Piotr Sowa



7azalia nr 5 (158) maj 2021

    Nowy wikariusz rozpoczął posługę w Woli Zarczyckiej 

wiosną 1906 roku, po zakończeniu kilkumiesięcznego urlopu dla 

poratowania zdrowia. Tereny wokół wioski porastały rozległe 

lasy pełne uroczysk i śródleśnych łąk. Duchowny szukał tam 

często różnego rodzaju ziół i nic dziwnego, że trafił na nieznany 

egzotyczny krzew zwany przez okoliczny lud „zieliną”. Prawdo-

podobnie wiosną 1907 roku wysłał kilka gałązek i kwiatów do 

zbadania przez specjalistów w Ogrodzie Botanicznym w Kra-

kowie. Wkrótce nadeszła stamtąd sensacyjna wiadomość: „to 

różanecznik żółty (Rhododendron luteum), zwany również 

azalią pontyjską”, z nadmienieniem, że jest to jedyne naturalne 

stanowisko tej rośliny w całej Monarchii Austro-Węgierskiej. 

W podzięce za odkrycie botanicy przesłali księdzu Szczerbiń-

skiemu kilka doniczek z sadzonkami rzadkich  kwiatów. Sprawa 

stała się wielką sensacją, ściągnęła 

do Woli Zarczyckiej wielu ówczes-

nych luminarzy nauki i botaników, 

w tym braci Szaferów. Profesor 

Władysław Szafer, czołowy polski 

i europejski botanik, długoletni 

wykładowca na Uniwersytecie 

Jagiellońskim nazywał krzew azalii 

pontyjskiej „najpiękniejszą rośliną    

Polski”.

    Azalia pontyjska  od lat  rozsławia  Miasto i Gminę Nowa Sarzyna.  Powszechnie  przyjmuje  się, że odkrył  ją  w 1909 roku  Józef 

Jędrzejowski, nauczyciel  z Woli Zarczyckiej.  Fakty są jednak inne: azalię  do  świata nauki wprowadził już w 1907 roku wolański 

wikariusz  ks.  Jan  Władysław  Szczerbiński. 

Piękna „zielina’’

Ks. Jan W. Szczerbiński – nieznany odkrywca azalii

  O lokalnej, wolańskiej sensacji chętnie opowiadał gościom 

kierownik miejscowej szkoły Józef Jędrzejowski. Wiosną 1908 roku 

wysłano go na kurs dokszałcający dla nauczycieli do Dublan 

koło Lwowa. Tam wykładowcą był prof. Marian Raciborski, słynny 

botanik i pedagog. Jędrzejowski nie omieszkał opowiedzieć mu 

o różaneczniku. Prof. Raciborski poruszony informacją, jeszcze 

tego samego roku, w maju, przyjechał do Woli Zarczyckiej, by 

zobaczyć kwitnącą azalię. Co więcej, wygłosił nawet plenerowy 

wykład dla miejscowej ludności. Pokłosiem wizyty profesora 

w przysiółku Kołacznia była wydana w 1909 roku broszura, w któ-

rej wymienił J. Jędrzejowskiego jako odkrywcę azalii. O księdzu 

Szczerbińskim nie wspomniał ani słowem. Ta informacja powie-

lana później w licznych publikacjach i artykułach stała się 

„obowiązująca”. Datę druku uznano za rok znalezienia stano-

wiska na Woli Zarczyckiej. Latem 1912 roku ksiądz Jan 

Szczerbiński został przeniesiony do innej parafii. Wkrótce 

wybuchła Wielka Wojna i pamięć o prawdziwym  odkrywcy posz-

ła  w  zapomnienie.  Na  ponad  100  lat.

    Ksiądz Jan Władysław Szczerbiński... Kim był ten skromny, 

słabego zdrowia duchowny, który nigdy publicznie nie zabiegał 

o uznanie go za prawdziwego odkrywcę azalii pontyjskiej na 

wolańskiej ziemi? Wertując XIX-wieczne szematyzmy kościelne 

dowiadujemy się, że Jan Szczerbiński urodził się 1862 roku w Nie-

wodnej, obecnie gmina Wiśniowa, powiat strzyżowski. Święcenia 

kapłańskie przyjął w Przemyślu w 1886 roku. Przez całe lata 

był wikariuszem m.in. w: Bieczu, Błażowej, Jedliczu, Jasio-

niowie, Nowym Żmigrodzie, Zaleszanach, Trzcianie. Najdłużej,

bo przez 6 lat był wikarym w Woli Zarczyckiej. Posługę pełnił 

tu w latach 1906-1912. Ostatnią jego placówką była Czermna, 

skąd po dwóch latach, już jako proboszcz, odszedł w 1916 roku na 

emeryturę.  Zmarł  prawdopodobnie  w  1929  roku  w  Rzeszowie.

  Skąd Jędrzejowski?

   Do uznania wiejskiego nauczyciela Józefa Jędrzejowskiego 

odkrywcą azalii przyczyniły się dwa czynniki: błędna informacja 

profesora Raciborskiego oraz świadome przekłamywanie histo-

rii w PRL-owskiej rzeczywistości, kiedy komunistom wygodniej 

było nie eksponować zasług duchownego. Obecnie nadszedł czas, 

by ten błąd naprawić i przywrócić należne miejsce księdzu Janowi 

Szczerbińskiemu w naszej regionalnej – i nie tylko – historii. 

W przyszłym roku wypadnie 115. rocznica odkrycia azalii. Okazji 

więc  nie  zabraknie.
Po prawej: prof. Władysław Szafer. 
Fot. Wikipedia.  

„Wieczny’’ wikariusz

Janusz Motyka 

Dla potomnych

Fot. Autograf ks. Jana Szczerbińskiego z 1906 r. w księdze metrykalnej 
z Woli Zarczyckiej. Zb. Archiwum Państwowe w Rzeszowie.
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Budki lęgowe dla jerzyków

   W ostatniej dekadzie w Nowej Sarzynie miały miejsce inwestycje 

termomodernizacyjne, w wyniku których niemal wszystkie budynki 

w mieście zostały ocieplone i zyskały nowe elewacje. Przy ich 

wdrażaniu ucierpiała niestety populacja jerzyka objętego ścisłą 

ochroną.  Ptaki  te  straciły  większość  miejsc  lęgowych.

   W tym roku, dzięki grupie pasjonatów oraz bibliotekarzom, podjęto 

działania kompensacyjne na rzecz tych niezwykle pożytecznych 

ptaków. Urząd Miasta i Gminy sfinansował zakup pięciokomorowych 

skrzyń lęgowych. Natomiast w ramach projektu: Ekologia integralna 

Laudato Si wspólnot Caritas i społeczności lokalnych – „Fran-

ciszkańskie obcowanie z przyrodą” realizowanego przez Miejską 

i Gminną Bibliotekę Publiczną w Nowej Sarzynie wraz z filiami i przy 

współpracy z Parafią w Jelnej, zakupiono 40 dwustanowiskowych 

budek lęgowych dla jerzyków oraz 62 budki do samodzielnego 

montażu dla innych ptaków. W jednej z nich została zamontowana 

kamerka, dzięki której mieszkańcy będą mogli podglądać cykl lęgowy 

tego  tajemniczego  ptaka.

  Projekt zakłada też szereg spotkań i wycieczki ornitologiczne 

prowadzone przez pasjonata przyrody Grzegorza Białego. Odbędzie 

się także wystawa prac fotograficznych lokalnego artysty fotografa  

Roberta  Osipy  o  tematyce  przyrodniczej.

   Projekt Caritas Laudato Si jest odpowiedzią na wezwanie papieża 

Franciszka dostrzegającego potrzebę budzenia w nas ekologicznej 

wrażliwości. Troska o środowisko i nasz wspólny dom jest dziś 

konieczna. Zespół projektowy na realizację inicjatywy otrzymał 

dofinansowanie  w  kwocie  12  500 zł.

  Wielką wartością przy realizacji tych zadań było zaangażowanie 

wielu osób społeczności lokalnej. Swoją cegiełkę dołożyli burmistrz 

Andrzej Rychel, pracownicy urzędu gminy, dyrektorzy, pracownicy 

szkół  oraz  mieszkańcy  gminy.

   Za nami już pierwszy etap podjętej inicjatywy, czyli wieszanie budek 

lęgowych dla jerzyków. Zostały zamontowane na budynku I LO 

w Nowej Sarzynie przez pracowników szkoły. Pozostałe - na ele-

wacjach Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie, Szkół 

Podstawowych w Sarzynie i Woli Zarczyckiej oraz budynku OSP 

w Woli Zarczyckiej - zawiesili strażacy z Jedostki Ratowniczo 

Gaśniczej  PSP  w  Nowej  Sarzynie.

   Budki dla innych ptaków wieszali uczniowie I LO w Nowej Sarzynie 

i harcerze z 8. DH „Kameleon” pod opieką Kingi Kwiecińskiej, 

Grzegorza  Białego  i  dyrektora  biblioteki  Huberta  Kołtuna.

MiGBP
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„Maj-danówka” znów gościła twórców muzyki ludowej
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   15 maja 2021 r. w Ośrodku Kultury w Nowej Sarzynie odbyły się XXIX 

Ogólnopolskie Spotkania Skrzypków Grających Muzykę Ludową 

„Maj-danówka 2021” oraz V Przegląd Kapel i Zespołów Śpiewaczych 

„Sarzyńskie Granie i Śpiewanie”. Ze względu na obostrzenia związane 

z  epidemią,  impreza  odbyła  się  bez  udziału  publiczności.  

  Organizatorom - Stowarzyszeniu Folklorystycznemu „Majdaniarze” 

w Nowej Sarzynie i Stowarzyszeniu Ludowemu „Sarzynioki” 

w Sarzynie, udało się jednak przyciągnąć liczną grupę uczestników 

i zaaranżować ciekawe spotkanie z folklorem. Łącznie na scenie 

zaprezentowało się osiemnastu skrzypków, sześć kapel ludowych, dwa 

zespoły śpiewacze oraz trzech solistów wokalistów. Wszyscy wyko-

nali  po  dwa  utwory  o  tematyce  ludowej. 

   Jury w składzie: dr hab. Beata Bodzioch - muzykolog, adiunkt w Ins-

tytucie Muzykologii Wydziału Teologii Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego Jana Pawła II oraz Ewa Kuźniar i Stanisław Paul, posta-

nowiło przyznać pięć wyróżnień specjalnych. Statuetki ufundowane 

przez senator Janininę Sagatowską otrzymali: Lidia Biały za całokształt 

pracy na polu krzewienia muzycznej kultury ludowej; Barbara Stefanik 

w kategorii śpiewak - solista; Jakub Czaja w kategorii talent do gry 

instrumentalnej oraz w kategorii debiut: kapela dziecięca „Małe 

Iskierki”  i  Kapela  „Łola”. 

   naszą gminę W Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewaczych 

reprezentowali w tym roku: zespół śpiewaczy Koła Gospodyń 

Wiejskich w Sarzynie  oraz  kapela  ludowa  „Sarzynioki”  z  Sarzyny. 

   Sponsorami wydarzenia byli: Miasto i Gmina Nowa Sarzyna, Powiat 

Leżajski, Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie, „Poltino” Sp z o.o. 

w  Leżajsku,  KBOŚ  w  Sarzynie  i  osoby  prywatne. 

Piotr Sowa, fot. J. Zybura

    W kwietniu w Przedszkolu Samorządowym „Jedyneczka” w Nowej 

Sarzynie, w ramach programu „Zdrowe dzieci - szczęśliwe dzieci”, 

został zrealizowany tygodniowy blok tematyczny pod hasłem: „Dni 

promocji  zdrowia  w  przedszkolu”.

  Zajęcia ukierunkowane były na propagowaniu prawidłowych 

nawyków higieniczno-zdrowotnych, kształtowaniu postaw prozdro-

wotnych oraz żywieniowych. Dużą atrakcja były zajęcia kulinarne, 

podczas których dzieci wcieliły się w rolę kucharzy. Dzięki temu 

chętniej próbowały nowych dań i produktów spożywczych. 

Samodzielnie przygotowały koktajle, soki, sałatki owocowe i zdrowe 

przekąski. Wielką frajdą było śniadanie w formie „szwedzkiego stołu”, 

gdzie dzieci mogły samodzielnie przygotować zdrowe kanapki. Dla 

zdrowia niezbędny jest także ruch, dlatego  nie zabrakło zabaw 

ruchowych i ćwiczeń gimnastycznych w sali i na świeżym powietrzu.  

  Zdobyta przez dzieci wiedza i umiejętności przyczynią się do 

ukształtowania prawidłowych nawyków prozdrowotnych i pomogą 

zachować zdrowie i sprawność fizyczną w dorosłym życiu.

Ewa Paul

„DNI PROMOCJI ZDROWIA W PRZEDSZKOLU”
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   Od września ubiegłego roku w Szkole Podstawowej w Sarzynie 

realizowany jest projekt mPotega „Po co mi matematyka?”. Biorą 

w nim udział uczniowie klas siódmych pod okiem swoich nau-

czycielek matematyki - Małgorzaty Szymuli i Renaty Słomiany. 

Z powodu pandemii zajęcia zostały czasowo zawieszone i wzno-

wione  17  maja  2021 roku.

  Siódmoklasiści skończyli zajęcia z pierwszego modułu „Re-

montujemy”.  Makiety działki z domem są już gotowe, będzie można 

je podziwiać 21 czerwca podczas realizacji ostatniego modułu. Po 

powrocie do szkoły uczniowie rozpoczęli realizację drugiego 

modułu – „Gotujemy”. Wykonali obliczenia dotyczące kosztorysu 

zakupów niezbędnych do otwarcia restauracji - akcesoriów 

kuchennych i wyposażenia kuchennego lokalu oraz przygotowali 

mini biznes plan. W drugim etapie modułu „Gotujemy”, zostanie 

przygotowane menu ze szczegółowymi przepisami potraw, 

wykorzystując ułamki zwykłe i dziesiętne. W ostatnim etapie 

uczniowie wykonają plakat reklamujący ich restaurację. A na za-

kończenie odbędzie się degustacja potraw przygotowanych przez 

każdą  z  grup.  Efektami  pochwalimy  się  już  wkrótce.

SP w Sarzynie

Projekt mPotęga - „Po co mi matematyka?” 

  Miesiąc maj dostarcza nam możliwości do kształtowania postaw 

szacunku do historii naszego kraju, symboli narodowych oraz 

rozbudzania tożsamości narodowej. 30 kwietnia br. dzieci z Przed-

szkola Samorządowego „Niezapominajka” w Nowej Sarzynie uczciły 

Święto Pracy, Dzień Flagi i Święto Konstytucji 3 Maja. Podczas zajęć 

przedszkolaki wysłuchały legendy o powstaniu państwa polskiego, 

odśpiewały w postawie na baczność „Mazurka Dąbrowskiego” oraz 

z  wielkim  przejęciem  recytowały  wiersze  patriotyczne. 

 Dzieci z wszystkich grup wykonały także prace plastyczne 

z wykorzystaniem różnorodnych technik: mapę Polski, flagę, godło, 

herb Warszawy. Następnie odbył się przemarsz ulicami miasta, 

podczas którego przedszkolaki z dumą trzymały w rękach biało - 

czerwone  flagi. 

  14 maja br. w przedszkolu obchodzony był „Dzień Polskiej 

Niezapominajki”. Święto to ma na celu promować polską przyrodę, 

przypominać o potrzebie jej ochrony, a także o niezapominaniu czyli 

pamiętaniu o bliskich osobach, sytuacjach i ważnych chwilach 

w naszym życiu.  Tego dnia w placówce przeważał kolor niebieski. 

W czasie zajęć dzieci miały możliwość rozwijania swojej wrażliwości 

estetycznej, muzycznej i plastycznej poprzez zabawę. W tym dniu 

przedszkolaki wzięły udział także w radosnym wyzwaniu „Jesteśmy 

z Wami Niebieskimi Motylami” zainicjowanym przez Ośrodek 

Szkolno-Wychowawczy w Jarosławiu. Celem akcji jest poszerzenie 

świadomości na temat autyzmu. W ramach wyzwania dzieci wykonały 

prace  plastyczne  -  „motyle”  według  własnej  inwencji  twórczej. 

Leokadia Maczuga

Majowe święta w „Niezapominajce”

azalia nr 5 (158) maj 2021
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  Po trzech latach Leżajski Klub Kyokushin Karate powrócił na tata-

mi w Mistrzostwach Podkarpacia – z nową mocno odmłodzoną 

reprezentacją zawodników na 2. miejsce podium w klasyfikacji 

drużynowej. Lepsza była tylko krośnieńska ekipa, którą repre-

zentowało aż 41. zawodników. W Mistrzostwach Województwa 

Podkarpackiego Karate Kyokushin Dzieci i Młodzieży, które odbyły się 

22 maja br. wzięło udział 209 zawodników z 21 klubów zrzeszonych 

w Podkarpackim Okręgowym Związku Karate. Organizatorem był 

Klub Sportowy BUDO kierowany przez sensei Krzysztofa 

Jakubowicza, a sędzią głównym shihan Ryszard Kiper. Zawody objęte 

były patronatem honorowym prezydenta Miasta Krosna Piotra 

Przytockiego, zaś wsparcia finansowego udzielił Urząd Marszałkow-

ski  Województwa  Podkarpackiego  i  Miasto  Krosno.

    Reprezentanci LKKK stawali na podium aż trzynaście razy. Pierwsze 

miejsca w kumite zdobyli: Stanisław Stachula, Oliwia Wojtas, 

Aleksandra Koszałka, Hubert Bęben, Julia Winiarska i Maja Żuraw, 

a drugie: Nikola Jaśkiewicz, Krzysztof Moskot, Wojciech Rychel i Filip 

Baran. W kata zwyciężył także Stanisław Stachula, a drugie pozycje 

przypadły  Oliwi  Wojtas  i  Nikoli  Jaśkiewicz.  

  W zawodach wzięli również udział jeszcze Amelia Paszek-Skiba, 

Michał Kuryś, Iga Perlak, Amelia Szczuc, Hubert Żuraw i Gabriela 

Wanat. Kierownikiem ekipy był shihan Dariusz Burda, sędzią sensei 

Paweł  Szalewicz,  a  sekundantem  sensei  Adam  Tokarz. 

  Udział w turnieju sfinansowany był między innymi ze środków 

pochodzących z dotacji z Powiatu Leżajskiego,  Miasta i Gminy Nowa 

Sarzyna  oraz  Miasta  Leżajsk.

LKKK

13 medali i drugie miejsce drużynowo 
w Mistrzostwach Podkarpacia!
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   To jedno z najważniejszych świąt dla każdego przedszkolaka. W tych 

pięknych dniach maja w przedszkolu w Woli Zarczyckiej odbywały się 

uroczystości przygotowane dla rodziców, podczas których każda 

z grup zaprezentowała swój program taneczno – wokalno - recyta-

torski. Dzieciaki bardzo się starały, żeby wierszem i piosenką 

podziękować rodzicom za miłość, cierpliwość i troskę. Podczas 

przedstawień nie zabrakło wzruszeń i ukradkiem ocieranych łez. Po 

pięknych występach artystycznych przedszkolaki wręczyły swoim 

rodzicom wykonane własnoręcznie upominki. Uroczystości z okazji 

„Dnia Mamy i Taty” dostarczyły wszystkim wiele radości i szczęścia.

Barbara Mścisz

DZIEŃ MAMY I TATY
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